
 

 

 

 

 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

Decreto Rettorale 

Oggetto: Procedura di proroga biennale del contratto da Ricercatore di cui all’art. 24, co. 3, lett. 
a), della Legge n. 240/2010 per il G.S.D. 08/CEAR-01 Idraulica, Idrologia, Costruzioni 
Idrauliche e Marittime – S.S.D. CEAR-01/B Costruzioni Idrauliche e Marittime e 
Idrologia presso il Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale 
(DiUSS). 
NOMINA COMMISSIONE. 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con 

D.R. n. 88 del 12/04/2012 – pubblicato nella GURI “Serie Generale” 

n. 105 del 07/05/2012 – Supplemento ordinario n. 93, da ultimo 

modificato con D.R. n. 469/2023;  

Visto il contratto n. 149 del 31/12/2021 in forza del quale il Dott. 

SANCHIRICO Antonio presta la propria opera professionale in 

favore del Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica 

e Sociale – DiUSS (già Dipartimento delle Culture Europee e del 

Mediterraneo - DICEM) dell’Unibas in qualità di Ricercatore a tempo 

determinato, con regime di impegno a tempo definito, ai sensi dell’art. 

24, co. 3, lett. a), L. 240/2010 per il S.C. 08/A1 Idraulica, Idrologia, 

Costruzioni Idrauliche e Marittime – S.S.D. ICAR/02 Costruzioni 

Idrauliche e Marittime e Idrologia – presso il Dipartimento per le 

Culture Europee e il Mediterraneo (DICEM) – a decorrere dal 

01/02/2022 e fino al 31/01/2025; 

Dato atto che il Consiglio del Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, 

Scientifica e Sociale (DiUSS) con verbale n. 05, punto 18) del 

18/12/2024, previa relazione sulle attività didattiche e di ricerca svolte 

nel triennio dal dott. SANCHIRICO Antonio, ha approvato la 

proposta di proroga del succitato contratto per ulteriori due anni con 

regime di impegno a tempo definito; 

Letto e richiamato l’art. 14, comma 6-sexiesdecies, del D.L. n. 36 del 30/04/2022, 

convertito con modificazioni dalla L. n. 79 del 29/06/2022, secondo 

cui alle procedure già bandite alla data di entrata in vigore della legge di 

conversione del decreto (id est giugno 2022), “continuano ad applicarsi le 



 

 

 

 

 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

disposizioni di cui alla legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente prima della 

data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto”; 

Considerato  che ai sensi dell’art. 24, co. 3, lett. a), della Legge 30/12/2010, n. 240, 

nel testo previgente alla data di entrata in vigore della legge di 

conversione (L. 79/2022), è possibile prorogare i contratti di lavoro di 

durata triennale stipulati con i ricercatori a tempo determinato “per soli 

due anni, per una sola volta, previa positiva valutazione delle attività didattiche e di 

ricerca svolte, effettuata sulla base di modalità, criteri e parametri definiti con decreto 

del Ministero”; 

Visto il “Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 

tempo determinato”, emanato con D.R. n. 30 del 01/02/2012, in 

ultimo modificato con D.R. n. 291 del 03/09/2018 e, in particolare, 

l’art. 11 secondo cui la proroga dei contratti dei ricercatori di tipo a) si 

può attuare: 

 - “… per una sola volta e per soli due anni, previa positiva valutazione delle attività 

didattiche e di ricerca svolte, effettuata sulla base di modalità, criteri e parametri 

definiti con D.M. n. 242/2011”; 

 - “l’attività didattica e di ricerca svolta dal ricercatore, nell’ambito del contratto per 

cui è proposta la proroga, è valutata da una apposita Commissione, nomina dal 

Rettore, su proposta della Struttura interessata e sulla base di una relazione 

predisposta dalla Struttura medesima”; 

Dato atto  che il Consiglio del Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, 

Scientifica e Sociale (DiUSS) con verbale n. 05, punto 18), del 

18/12/2024, ha designato i componenti della commissione della su 

menzionata procedura, per la  valutazione “dell’adeguatezza dell’attività di 

ricerca e didattica svolta, in relazione a quanto stabilito nel contratto oggetto di 

proroga”, 

Atteso che in base alle regole di corrispondenza previste nell’allegato B del DM 

639/24 del 02/05/2024 - pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 9 maggio 

2024 n. 107 - il S.C. 08/A1 Idraulica, Idrologia, Costruzioni 

Idrauliche e Marittime – S.S.D. ICAR/02 Costruzioni Idrauliche e 

Marittime e Idrologia corrisponde al nuovo G.S.D. 08/CEAR-01 



 

 

 

 

 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

Idraulica, Idrologia, Costruzioni Idrauliche e Marittime – S.S.D. 

CEAR-01/B Costruzioni Idrauliche e Marittime e Idrologia; 

Visto  il D.P.C.M. 23/07/2024 - pubblicato in GU n. 200 del 27.08.2024 - 

 concernente “l’adeguamento del trattamento economico del personale non 

 contrattualizzato, a decorrere dal 1° gennaio 2024”; 

Vista  la delibera n. 204 del 30/12/2024 con cui il Consiglio di 

 Amministrazione ha autorizzato l’attivazione della procedura di proroga 

 del contratto da Ricercatore di tipo A) in oggetto specificato; 

DECRETA 

ART.1 

La Commissione di valutazione della procedura indicata in premessa è così costituita: 

Prof. Mauro Fiorentino, professore di I fascia – S.S.D. CEAR-01/B 

Università degli Studi della Basilicata 

Responsabile Scientifico del progetto di ricerca 

Prof.ssa Aurelia Sole, professoressa di I fascia – S.S.D. CEAR-01/B 

Università degli Studi della Basilicata 

Prof. Vito Telesca, professore di II fascia, S.S.D. CEAR-01/B 

Università degli Studi della Basilicata 

ART. 2 

La Commissione, all’atto dell’insediamento, procederà all’individuazione, nel seno, del 

Presidente e del Segretario. La stessa potrà avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale 

ed assumerà le proprie deliberazioni a maggioranza ed in presenza di tutti i componenti. 

La Commissione effettuerà la valutazione dell’attività didattica e di ricerca svolta dal 

Ricercatore, nell’ambito del contratto per cui è proposta la proroga, sulla base della relazione 

predisposta dal Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale (DiUSS). 

Detta valutazione avrà ad oggetto l’adeguatezza dell’attività di ricerca e didattica svolta, anche 

in relazione a quanto stabilito nel contratto che si intende prorogare. 

La Commissione dovrà concludere i propri lavori entro trenta giorni, decorrenti dalla data di 

affissione del presente decreto all’Albo Ufficiale di Ateneo. 



 

 

 

 

 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 6, comma 10, della Legge 240/2010, l’incarico di 

componente della Commissione non è soggetto ad autorizzazione da parte 

dell’Amministrazione di appartenenza in quanto trattasi di “valutazione”. Per le attività della 

Commissione non è prevista la corresponsione di alcun compenso. 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi della Basilicata e al 

link “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso” - alla pagina web 

dedicata alla procedura selettiva in oggetto emarginata.  

IL RETTORE 

prof. Ignazio M. MANCINI 


		2025-01-09T09:03:21+0000
	PORZIONATO MARCO


		2025-01-09T09:39:14+0000
	Mancini Ignazio Marcello




